
1 

 

 

COMUNE DI SAN PIER NICETO 

Città Metropolitana di Messina 
 
 

ORDINANZA N. 13  del 29 aprile 2019 
 

 

Oggetto: Stagione balneare 2019 - Divieto di balneazione  

 

IL SINDACO 

 

VISTO il D.Lgv 116 del 30.5.2008 recante attuazione della Direttiva 2006/7/CE che determina le 

caratteristiche delle acque di balneazione e delega ai Comuni la competenza di delimitare prima della 

stagione balneare le zone non idonee alla balneazione, nonché l’apposizione nelle zone interessate di 

idonea segnaletica che indichi i divieti di balneazione; 
 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio e del Mare 

del 30.3.2010 che definisce i criteri di determinazione del divieto di balneazione, nonché le modalità e le 

specifiche tecniche per l’attuazione del D.Lgs n.116 del 30.5.2008, di recepimento della direttiva 

2006/7/CE relativa alla gestione della qualità della balneazione; 
 

VISTO il Decreto dell’ Assessorato della Salute – Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio 

Epidemiologico n.421 del 19.3.2019 con il quale sono state dettate le disposizioni relative alle acque di 

balneazione per la stagione balneare 2019; 
 

VISTO l’art.3 del citato D.D.G.421/2019 del 19.3.2019 ove sono individuati e classificati come “NON 

ADIBITI alla balneazione” i tratti di mare e di costa indicati negli allegati relativi ad ogni Provincia; 
 

VISTI gli allegati 4/D relativi alla Provincia di Messina che individua i tratti di mare e di costa non 

balneabili per inquinamento e per altri motivi, lungo la costa del territorio del Comune di San Pier Niceto: 
 

 

TRATTI DI MARE E DI COSTA INTERESSATI DA IMMISSIONI 

codice punto 
Descrizione del 

tratto di mare 
Direzione 

lunghezza 

tratto di 

mare 

(metri)  

Coordinate geografiche espresse in 

WGS84 a 4 cifre decimali 

inizio tratto fine tratto 

Lat.° 

Nord 

Long.°  

Est 

Lat.° 

Nord 

Long.°  

Est 

IT019083080001 

Da Torrente Niceto a 

m.100 Ovest 

Torrente Niceto 

Est - Ovest 100 38,2147 15,3278 38,2145 15,3268 

 

 

PRESO ATTO  che la stagione balneare per il corrente anno ha inizio l’ 1.5.2019 e termina il 31.10.2019, come 

stabilito dall’art.1 del D.D.G.421/2019 dell’Assessorato alla salute; 
 

RAVVISTA la inderogabile esigenza di tutelare la salute pubblica; 
 

VISTO l’art. n. 50 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.. ed ii., rubricato “competenze del Sindaco e del 

Presidente della Provincia” nella parte in cui prevede, tra l’altro, che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale le Ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della 

comunità locale”; 
 

VISTO l’art. n. 54 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.. ed ii., rubricato ” attribuzioni del Sindaco nei 

servizi di competenza statale”, nella parte in cui prevede, tra l’altro, che “ il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con 

atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’Ordinamento, al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 

  

 



2 

 

 

ORDINA 

 

Il divieto di balneazione, dal 1 maggio al 31 ottobre 2019, lungo la costa del territorio comunale, nel tratto 

di mare e di costa, individuata con la descrizione della zona, la lunghezza del tratto e le coordinate 

geografiche, nella tabella sotto riportata: 

 

TRATTI DI MARE E DI COSTA INTERESSATI DA IMMISSIONI 

codice punto 
Descrizione del 

tratto di mare 
Direzione 

lunghezza 

tratto di 

mare 

(metri)  

Coordinate geografiche espresse in 

WGS84 a 4 cifre decimali 

inizio tratto fine tratto 

Lat.° 

Nord 

Long.°  

Est 

Lat.° 

Nord 

Long.°  

Est 

IT019083080001 

Da Torrente Niceto a 

m.100 Ovest 

Torrente Niceto 

Est - Ovest 100 38,2147 15,3278 38,2145 15,3268 

 

DISPONE 

 

� Di pubblicare la presente ordinanza sul sito ufficiale dell’Ente; 

� Di provvedere all’apposizione, in corrispondenza della zona sopra indicata, di appositi cartelli  di divieto di 

balneazione, che dovranno essere metallici, in numero adeguato e posizionati in aree facilmente visibili, con 

indicazione espresse in almeno due lingue; 
 

Inoltre, di trasmettere copia della presente ordinanza, ciascuna per la propria competenza a: 
  

� Ministero della Salute:  

dgprev@postacert.sanita.it; 

� Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio e del Mare:  

dgsta@pec.minambiente.it; 

� Dipartimento Regionale A.S.O.E.:  

dipartimento.attivita.sanitarie@certmail.regione.sicilia.it; 

� Assessorato Territorio e Ambiente:  

assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it; 

� ASP Messina Dipartimento di Prevenzione per la Salute: 

dipartimento.prevenzione-salute@pec.asp.messina.it; 

� Laboratorio di Sanità Pubblica:   

isp@pec.asp.messina.it; 

� A.R.P.A. Struttura Territoriale di Messina:  

arpamessina@pec.arpa.sicilia.it; 

� All’Assessore all’Ambiente del Comune di San Pier Niceto;  

� Al Responsabile dell’Area 3 Tecnico Manutentiva per la collocazione dei cartelli;  

� Al Comando Polizia Municipale; 

� Alla Legione Carabinieri Sicilia Stazione di Fondachello Valdina. 

  

Dalla Residenza Municipale, 29 aprile 2018  

 

 

Il Sindaco 

Dr. Luigi Pietro Calderone 

 

 

 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai sensi dell’art.3, comma2 del D.Lgs.n.39 del 1993 

Originale firmato e custodito agli atti del Comando di Polizia Municipale 


